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A
mányozoi, annak

B e t s .
r

z ide való Énekes játékok’ theatromának kor
a’ ki émet nyel

Szomorú Énekes játékot készít i oo
leg jobb

ki ugyan
w

azon nyelven leg jobb Víg énekes játékot h észit*
yokat • /

hasonlóképpen 100 arai
• ^ * •

pénzben jutalomul»
Erdély Ország.

z Erdélyi Nagy Fejedelemséget a1 
szép tálentumokkal birö , nagy tapasztal 
vatalos foglalatosságaiban fáradhatatlan,

arany

mag 7

Ili
zdá n*

nak szí

tornedikusától
génynek egyenlő buzgósaggal szolgált P

Tit Szöts jűndrás Orvos Dók

3 a9 halál megfosztván* hellyébe Orvos Dók
\  at
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tor Pataki Sámuel urat a’ ki alamint
beli szorgalmatos tanulása, belső és külső orszá
gokon való utozásai, belső és kiiső Onivirsitá

' hasoknál szerzett tapaszt 
zában

így szintén a
számos

letesse! folytatott prak
ktől fog
;isa által

megkülömböz
is * magát ezen

hivatal nden tekintetben érdemessé tette, méi
toztatott ő Cs♦ Kir, Felsége Protomedikussá ne
vezm,

ÁLoldo v a
Jassy Márlz. i-ső •  wián A io-dik és

felőlclik Orosz osztályok, mellyek a’ Dnister 
ide érkeztek vala, azt a’ váratlan parantsoiatot
vették Pétersburgból, hogy térjenek viszsza és

mét menjenek által a* Dnister zé
Rénusi Szöveitseg

A 1 13-dik gyalog Frantzia Regement m  iri 
ából jővén e’ hónap*, g-dikán ital Re
gensburg felé folytatta íját Ez tán jött ugyan
ezen az úton egy ágyÚ2Ó osztály 8-dikb

Vanda is meg érkezettMarsz. 6 dikan
Frankofurtumba. —  A’ Würtembergi tartomá-

j f ^

nyokban megparantsoltatott, bogy eszteouo alatt
a esztendősnél vénebb lovakat idegen ország

ra ki
A 9

ni ne lehessen. 
Francofurtúrni levelek

Mártzius 4‘dikén a* o..
szerént a’ folyó 

dik Frantzia Regernent
egy Portugallus Regementei, egy Frantzia H
Regementei, és egy ágy állyal egyetem
ben Fran
nét«

Országból oda megérkeztek On
, nyugvó napnak tartása után útjökat Hannau 

felé tovább folytatták.
Egy Pruszszus Kurír Berlinből jővén Fran 

kofurtumoo ment sietve által PárU felé.



1 t  *

A* Pruszsziai közönséges levelekben ilyen
tudósításokijöttek - k i :

Mártziús’ 6-dikán.
olyan hirdetés jőve

A’ mi újságunk*
seregk i , hogy az őrző

Vonja szorossabban öszsze magát, hogy az érke-
V í  Ir'  ^  * t *  ‘  1  i  •’

katonaságnak számára elegedő üres szál­
találtassanak* Az itt lévő Frantzia Komén-

«j. k |

panaszara a’ felöl is meg intettek a1 lako­
sok, hogy a* szállókat új szalmával váriák, és
minded hónapra tiszta lepedőket teríttsenek ágya-
ikra.

Cl

Stettin, Mártz» i o-dikén, Az Eckmühli Her.
tzög (Máráál Davoust) , Generál Stábjának na­
gyobb részével Hamburgból ide érkezek, és egy

* i

>
\  t

rendelte o J cv hadi szállást.
A ’ Berlini újságban ilyen levelek jöttek-ki 

ugyán ezért tárgyról, t. i, a’ Frantzia seregeknek
mozgásaikról:

• * • # i — ■ 0 . (* ' •> * .

Weimar9 Mártziús’ ^-dikén. Mint haljuk, 
nem soká szerentsénk leszen Napoleon Császárt

** *i * ... . . s l • v  - *,  Rf r ,

Hivatal szerént való hír*ima
ugyan ezen tárgy felől tudtunkra még ed­

dig, sem a* Hertzegi udvarhoz sem a* Frantzia
nem érkezett: de bizonyos az bogv
már minden készületek megtétette az

fogadására. Ennekfelette 8 napok*
Császári ístáiómester $6 Csász.

W ■  — > -- •«

paripákat vezetett nálluDk által, útját Lipsián 
által Dresda felé folytatván. Ma pedig száz ősz-

m ,

vérek érkeztek-meg hozzánk, néhány lovakkal és
hat terhes szetterekkel, a’ mellyeken ilyen írás
olvastatik: Service de Sa M. V Ernpereur et Hói
Fzek melléit 50 Cs. lovászok vannak. Ezek is
Dresda felé folytatják holnap űtjokat Lipsian ál

a í>
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tál Mi ad ezekből hitelesen ki lehet hozni a
' ■ ' « - ■ ifi r  .

Császárnak nem soká leendő útraindúlását isak
az erant

%

hogy m;
utazni, '

vagyunk még egészsz
« % 10 • \i f  * • » *

bizontalanok•r, *
a .í

ga a’ Császár, itt llunk fog i ital1 1 1 4 * i
pedig FraukoniárC? Ezen űtizáson

.V

kívül egész figyeimetességünket azon számos se
* t.

gek
t

ek nállunk leendő által - menetelek
• A f t .  • ■>

a’ mei Ivek felől már vettük a* rendel
t i • ^

vt,

Az Eisenachi dékeke 6 emberek
oak által ke napok Itt Erfurtba e&y

- i

g °g
(M.V V

sunk három gyal

ztály várattatik az Eichingeni Hertzeg
fő hadi szállásával egyetemben.

Of
mt sztályok mennek által

ad Lips
Weim

folytatván űtjokat
Martzius’ 3 dik Az Eichingeni

tt
már megérkezett Erfurtba, ’s most előre 
podott-meg. Azon h

llyek felől nállunk a’ jelent s
Osztályok 

már meg té
tettek 9 e9 hónap 13-dikán kezdenek megérkezni

a

*
Ezeken kívül még 5000 emberek jőnek de *9 a

Vá-
v

rosunkban Generális Sebastiani leszen szálláson
kik nállunk nyomulnak még bizony ideig

a’ Stábj ával és egy Portugallus Regementei, A
-

Napoleon Császár bagázsiájával még mint taka
rodnak itt által a’ szekerek és öszvérek ;az utolsók

k t

kÖzzül már több mint 150 által ment. Meg fog. 
é az a’ hír valóságosaim, hogy Császárné ő Fel*

k ' * , • 4 • ^ * A

maga Felséges férjét elkísérni, ’s azalatt,asége
míg a* Császár War&chauba utazik, maga
a’ Dresdai udvarnál a’ maga rokoninál marad,
ezt az időtől kell elvárnunk/4

• •

Frantlia Birodalom•
t  • * 1• •

E’ hónap’ harmadik án az nevű
•

énekes játéknak harmadik aktusakor véletlenül
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«iegjelenvén a’ Császár és Császárné
a’ lóz okban

o Felségek
9 nagy Örvendezéssel fo­

tel-Bélepésekre azonnal mindenek
«. t állottak , s az éljen o? Cs és Ki-

atta a’ levegőt* Már régen neon vól-állás
tak d F.gek ezen theátrátnon, mellyre nézve 
val örvendezőbb megilletődéssel fogadtattak.

annyiJ

• e  J
•i \  *
* i mellett nagy ijedség történt Febi\

3 V*0

víz ■

Egy ott közel lévő készén bányába 
fakadván, azt hirtelen úgy eltöltötte, bogy

5>o-tzer2
r** A’
a1 benne lévő 122 dolgosok közzűl tsak

** * ■ * i $ /

szaladhattak ki, 93-man oda szorultak, 
zél levő bányákból azonkozben más bányászok 
segítségül szaladván , ’s hozzájok beásván , né-

re

A

napok alatt annyira mentek, hogy már
közzűl, iso4dikén, a’ fold és víz

néölnyi mélységbűi, a* szerentsétlenek közzűl 
hányat kihúztak vólt életben* Igen mestersége
Sen ttf ásták bé hozzájok. Minthogy feltették azt

lévők, hogy a’ benn szorult emberek
is ássák magoknak az utat kifelé, tehát azon
kellett iparkodni á’ künnlévőkoek, hogy tudtok-

$ 9 ■ , •

ra adhassák azr azoknak , kik beszorulva voltak* 
hogy merre felé ássanak, hogy a’ föld alatt egy­
mással szembe találkozhassanak. Ezen uéljokat

• 1

úgy érték e l , hogymínát lobbantottak-fei, mely-
* *nefc tsattanásából észre vették a benn lévők
mind azt, hogy kivőlről segedelmekre mennek, 
mind pedig azt, hogy melly felől ásnak feléjek
a’ külsők. Mikor a’ két lyuk egymásba szakadt, 
a’ külső levegőnek a’ belsővel való öszsze t&lál-

t

kozása egy kis tsattanást okozott, de gyuladást
emberek, a’ kik Fcbr. 28-di-semmit sem. Az

kától fogva Mártzius’ 4-dikéi <Z küszködvén a’ ha
v J »
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Iái’ felelmei között ; ekkor siz életre Jly* szeren* 
tsésen viszsza hozathattak, *s a’ bánya torka fene­
kéhez (Schacht) jutván, itt külön - külön £gy-

a  *»

egy takaróba tétettetek, ’s minekutánnn még ott 
egy kevés levest és bort kaptak volna, magokat
kinyúgották azért, bogy aV külső' levegőhöz és 
világossághoz lassanként szokjanak hozzá, Az­
után öt-hatonként úgy betakarva tették őket a* 
kosárba V  vontatta k-ki a’ bánya torkából *'mely­
ből kiérkezvén, fenn a’ szabad levegőn még <gy

• % v

rendbéli takaróba telték ’s szalmára fektették
Ilyen állapotban adattak további gondviselés
végett az orvosoknak , kiknek segedelmek
niin nyáj ok helyre állítattak.

lt ez
? 1

Egy is meg item
a’ gyermekek; köziül sem

egy is, a’ kik valami 18-tzan voltak jelen a’ ve-

\
> t

ikik
<• «•*szedelemben. Tsak 22 ember veszett? oda 

gyaníthatőképpen a’ vízbe fulladtak*
A’ *99. tulajdonképpen való Frantzia 

tamentumokban az ígog, és 1809 esztendőknek
0

lefolytok alatt 737,772 személybe oltották-bé a’
tehén himlőt. sokan lehettek volna
közzűl tsúfokká , vagy melly sokan halhattak vól- 
na-meg ezen oltalmazó eszköz nélkül, a’ gyermek 
vagy igazi himlő miatt, meg - győzhet akárkit ez 
ar rövid megjegyzés , hogy ugyan azon két esz­
tendők alatt és ugyan azon departamentomokban

40

a’ tehén himlővel bé nem oltatott személyek köz­
ül 7 l>8t3*man kapták éi az igazi himlőt a

kik k» ' r i  • .1 6,QJ 8 halt-meg

♦ /jara
nak

Tele gráf lídeáit a’ Napóleon parantsolat-
meszszebb . és több felé kiteriesztik an-

terei, Most ann g visgálásába cs
meguatározasaban foglalatoskodnak , hogy öhoz



a ' Kocához, a’ íiielly Párisból Majlándon által 
Veieotzéig terjed, miképpen lehessen 
foglalni, a’ mell/ Toulon felé menjen. Egy szó 
vaLarra a\ tökélletessegre

meg egyet

• / vinni ezen in-
tézetet. ez által a’

^  t 9

sere
r% % a*

a’ Frantzia
Hollandiai , Antverpiai,

Bresti, és Touloni kikötőhelyekben való mozdú 
lásaikat a5 Párisi palotából kormányozhassa
őket

9
a9

•* »

9

egyszersmind kiindíthassa, és 
kevés pillantatok alatt tudósítást vehessen a’ felől

J L *  "  .*

hogy a® ő parantsolatait ezek miképpen felycsí
tették

• f ‘ ‘ .

IS agy Bri♦ 
kőit Magyar Kurírban közlőt

0 <
i'

A ’
tünk egy sok, tekintetre nézve

“ ' ♦  im +r' - ^
fonto levelet,

a
hez a*

Regens Hertz eg írt a1 maga testvem 
Yorki Hertzeshez az Angliai Generáiissi 

tanúshoz* Ez a’ levél arra adott Grenville
, hogy más nap a* Ré

menvén , kinyilatkoztatták, hogy 
ők magokat a’ jelen való Ministériummai semmi 
féle egyesülésre nem , minthogy abban 
őket az Irlandiai Catholikusok eránt való gon-

* / ♦ . * • * /  i - -  \ J r

dolkodas egyáíal'yában megakadályoztatja.
A\ Regens Princz által küldötte Grey és

Grenville Uraknak e/en nyiíatkoztatásaikat a’ fő
r \

A 'hez Úrhoz * olyan bizonyossá
tétellel, hogy rr további is a? maga első

Ministeréjiek
LV Recens<1

ily en

megváltozhatatlanul.
Hertzeg’ fellyebb említett levelére

egyik leg hevesebb
f foppositionalis újság, a9 Chronicle 9 a’

köz ön $é g 19

. \i íí I w ~ * y úgymond néni merészeljük az erántv.«/ '



aló íekedésünket kinyilatkoztatni hogy
ek tanátslására küldötte a’ Régens Hertzeg «

»í

levelet a’ Yorki Hertzeg! de meg vagyunk
leg alább a* felől tőkélletesen győzettetve, hogy

Királyi Hertegsége barátjai közzűl senki nemaz //o
ítheti azt °gy egy lya levél, meliyb

* '  i

eo megeshetetlen javaslás találtatik (hogy t* 
i. a’ IVlinistériumban minden fele gondolkodású

• k

emberek egyesülve legyenek), egyenesen magá­
tól tto
bén
ságot

Hertzegségétől vehesse eredetét, AzonkÖz
*0

akárki adta is ezen levélre az alkalmatos
> hogyk tudni kellett vól azt a*

mostani környűláilások olyanok, hogy egy be 
tsííletes ember is, akármeliy résszel tartson,
ellenkező

az

két

• t

ező részeknek egymással való egyesülése-
• • ■ , • V  -I

a? melly azon levélben jovasoltatikhelybe
nem hagyhatja. Lord Grey és Lord Grenville

olyan nyilatkoztatást tettek a’ minap a’k
fel házban , hogy az Irlandiai Catholicusok
telves jussaiknak viszsza adattatását illető kérdés

»y tárgy egyen, melytől a’ Státusnak bol
saga és létele függ j és hogy ennek tovább

való halasztásával nagy veszedelmek vólnának
öszsze köt tetve, Perceval Úr ellenben ugyan

• »
/ # # .

azon időb<n azt a* nyiíatkoztatast tette maga
ezen tárgy erant alől az alsó házban, hogy ő

és Grenville Urak tanátslásaikra so h a és
semmi ffele környűláilások között reá nem fog

állani
elletik

Hogy lehetne tehát az gy mással
és ez előtt kevés napokkal kinyi

Satkoztatott vélekedéseket egymással egyesíteni
emberek , a* kik vélekedéseikre nézveOlyan

mással e’képp llenkeznek s
nezve egy*

v é le d é s e ik
meiíett betsűlettel meg állani iparkodnak inimő

*
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don tanátskozhainának ugyan azon kabinetben
* fc 1 ' I 1 */ * Vfc

együtt? mi irtodon tehetnének végzéseket? 
lyon Perceval, azért

Va
Lord

/•

nyvth  enged
i  r * m  w,s  , *

jen, felhagy na-é a’ maga vélekedésén ? vagy pe
dig Lörd Grcy maga félbe hagyná-é azon töreke
dést

\

ítél
ral

méllyet a’ Státus javára ily szükségesnek
V ti f  i i * . í  i •

folytatni, azért, bogy Perceval Ür- 
Minister lehessen ? Melyiktől lehetne

B'  -
t i

aldozattéíelt várni, és melyik tehetné azt
-v / k/

ki
► * a t  \ mi a#

megtartásával? Az az ember, a9
, ,  v *  , T  «.

betsiilet, nem jovasolhat másnak
olyant, a’ mi ennek betsületéí meg-sértheti. A

nem szarRégéns Princz’ levele tehát telyessé 
mázhatott olyan felséges lélektől, a* milyen az
övé*
dón
dig

*

i  \ í  * < *

Annak, gondoiatlanságból, hebehurgya 
valami közönséges hízelkedőnek ,

mó

mi cem nagy belátáséi
» vagy

gadoző véle
r ffesu politikusnak súgallásá kellett / attatni

Az
sát
álíttatá

* hogy
%a

v ' » r  < • . \  .

ens Princz a* maga gondolk
Irland

f i

i »  • ,  . , .__ % #

Catholicusók
* 1 A'  -ir 9

nt a’ múlt esztendőtől fog
hely

meg
erős

t.

változtatta, és ezt mostanában éppen oly 
sen ellenzi, mint Perceval Ur, lehetséges dolog,

^  \ ™  i * ■ i •

ys ezen esetben természet szerént Lord Grey és
M  p , ,

Grenville Urak közzfíl egyiket is a’ maga Minis­
terévé tenni nem kívánja: de ha szintén valóság

.H er 

. mel

<5>

gal megtörtént volna is ez a9 változás o 
tzegségéaek azon gondolkozása módjában 
lyet ezen Urakkal avaló tanátskozásának alkal 
matosságával a’ múlt esztendőben kinyilatkozta 
tott, ezt ezen uraknak egyenes és egész kinyi

A  » I *

latkoztatással tudtokra adta vólna,
London , Februarius’ 24-dikén. Itt nevezetes

újságok forognak*fenn az Irlaudiai Datholicusok-
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I

ra nézve. A ’ Régens Hertzeg közönségesen ki 
nyilatkoztatta a’ maga ezek erant való jo indű
latját a’ mellj abban áll, hogy //o K.
sége sem Parlamentomnak az Iriandiai Catho

<>

licusokat. illető tanátskozásaikba, mellyek nem 
soká előfordulni fognak, magát avatni nem akar­
ja > sem pedig a’ Parlamentómi házaknak ez 
eránt tétetődő határozásaikhoz valamelly befő-

, vagy
f fo K* Her

lyássai lenni telyességgel nem akar 
a’ dolgot más szókkal fejezzük -
tzegsége nem nézi ezen dolgot úgy, mint köziip-

»

ségesen nézettetnek az olyan dolgok , méllyé^ 
Országlószéket egyenesen illetik, hanem
sen és egyedül tsak a* Parlamentomra bízza 
hogy intézze ezen dolgot ügyel,  mint jónak fog

i  ' * <M

ja találni*
Minému resultátuma leszen a’ Régens Her

* • v ' f •

tzeg’ ezen határozásának, gondolni lehet*
y .

ban

9

M '

Ab
ugyan míg a Parlamentum a* tárgy felett 

yetélkedik és végső határozást teszen, jó darab
"  ' I  t • ’ ’C- '  M. '4 ■ ,«• • - '< » » • • .1

idő fog eltelni: hanem fel lehet tenni, hogy az
Iriandiai Catholícusok, minthogy ilyen környű? 
állások kozott a’ magok kívánságokat kételkedő 
sen kívül meg fogják nyerni, tehát addig már
most tsendesen fogják viselni magokat*

Azt is erősítik ennekfelette a’ Febr, 24 dikén
* « w

kőit Londoni újságok , hogy arra határoztak ma* 
gokat (az Angliai Ministerek több az
Iriandiai Catholicusok’ ügyiről a’ Kabinetben meg
tsak szót sem tesznek: egyéberánt mindenik meg

közzőlök ezen tárgy eránt való v e 1 e k e
dését
kűl

/
9 úgy viselheti magát mint akarja, a nél*

9 hogy ezt a’ tárgyát a’ Mimstenum eleibei

tartozó intézetnek tartsa lenni



279
••

► *

•Ji •/í m é  r
A’> . jiT' ,

soknak
mi az Északi Amerikai egyesült Státu

éSk &  — *  l

hadakozásra nézve illeti ,

az onnét
valami bizonyost kihozni# IIjött leg újabb tudósításokból is. A

I» n / iJTorfn újságok , a’ hol a’ fészke van az Án
ellen való hadakozás’

me.llyekbeo nem
leg tüzesebb barát

azért y miért nemkf
éld Madd4 f t?■ I  9

siet jobb

regen is igen éles
ellen

•*> t

V.it * 0 i *

in az Anglusok
elkezdésivei .  most ismét

néki
• d í y»

hangon írnak ellene
* * '  ' < 1 A  *. v

Azt endoli
ha az d mostani ideje kitelik

•* '  ' - . s  » J  *  J j  ,i
nem

i többé Elölülővé választatni , ’s több
lék ml y  d

> f d
*

Má$ levelek annak megmutatására h°g 7
* h °g y

az Anglusok ellen hadakozniok keljen, azt hozzák
kévéssé lehessen nékiek attól félni

'<■ *-v * r  „  k  . .  *  1 ,  *  i  :  -  f

elő hogy a’ múlt Januarius végén is 40 kereskedő
eveztek-el onnét az kiilömbkü

4 ' V

Amerikai űjságlévéiben ilyen jegyzés
,,Áz Anglus

lakosok szó-
ezen tárgyról elő

Fester Úr TV1ashing
elűzésire, olyan vendégséget adott

\  í

itt ezen napokban, a’ milyent tsak valaha az
Amérikaiak láthattak* Ha ennek a* Követnek

*  * '  « i . i f  I  í  .* i  i  ■' 1 i  P * •’. 7 ‘ Jk /*' I  I  * * * \ ^  ^

adta vólna azt,a mi
hogy mi tzélzása legyen a’ mi ármádiánknak, 
miként történhetne még is az, hogy ő a’ hellyettt

L  F • • ^  "  /  4 * >*
%

hogy elmenetelre való passust kérjen, itt magának
pompás házat készíttet a’ lakásra , ’s a’ Kongres»
sasnak ’s egyéb fő tisztviselőinknek ily en bált
éd. 6 J

rer 9 bőgj a’ mi Minister»Titokno



kunk is jelön volt a b álban: Űr pe
dig, tsakho'jjy abban való megjelenése által sze <r
met ne szűrjön * és árháború kívánó újságírók krí
siseiket elkerülje » at bál’ napján eltávozott fvóft

I ,  f :  ^  N \  ' *
< f

Washingtonból. ti jk # $ 1 4 * C  ‘ > *
* i Januárius ío-dikén a

»

ressüs A
tér

i ész tette a’ finántziára ugyelő Minister azon la
Y  t í  * * , ■ *

istromot, a’ melly a
költséget magabán

1 « •• //JOVO észté re kívántatő
foglalja.

ha tsak a* béhességes időbéli

•i
Megmutatta * üog7

Veszi
is tekintetbe, ügy is io Dollárokat kell költsön 
venniek , és ennek így kell minden esztendőink ént

J > { /  • t v  - , ^  ^  ^

történni, valameddig a’ mostani terhes idők így
. ;  *  > *  *  *  '

maradnak* Mások olyan véllekedésbeü vannak,
. * *, r  .  ;(

hogy ha az idén ío millió költsönre van szük­
ségé a’ Státusnak, a’ jövő esztendőkben miad 
többre meg többre leszen szüksége ,  avagy
azért is, hogy ha egyébbel nem is leg alább az

költsnért kell fizetni, szü-interessel, mellyet a
netlenűl nevekedni fog az adósság, Hát a Coa
gressus’ határozásai , ha valósággal munkába

ellene azoknak vétetődni, még melly nagy surn® 
mába fognának kerülni. Ha 025 ezer reguláris ka­
tonái , és 50 ezer ó'nként vá ózó sereget akar 

i szokott serege,
*

a’ békességes időben fenn állani szc
• t  I  . 9 „  f  K

ken kívül tartani, úgy még gondoskodjék legalább
is 3 mi Ili
tsuda tehát, hogy

ztendonkent.
«  r  A  «  f

hazafiak is sokak talál
tatnak azon Ámérikai Egyesült Státusoknak la-

• . . , , •

kosaik közöl, a’ kik nem tartják lehettségesnek 
az Anglia ellen váló hadakozást a’ mostani kpr- 
nyűlállások között.

Azt erősítik ugyan ezek az Ámérikai leve
lek, hogy ők bizonyosan írhatják, hogy a’ Spa
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Jalták Meksikó városát,
insurgensek valósággal elfog-

w  l * u 1 •*

és hogy Kar
t *

etlenné tette légyen magát a’ Vcntczucla pél-
szerént.

* m  ^  (• *5 J .

1
'  *  ' u j

Elegyes Dolgok*
■j Basíleából írják , hogy a’ Gottorpi Gróf még 

még mind a’ Daru vendégfogadóházban lakik;
tsak egy inassa van ; a’ kÖzö?iség előtt ritkán

J  V * ' • | é J  '• 1 % 4. •

mutatja magát; egyetlenegy rendczímert visel
i i

kevés emberrel társalkodók. Azt erősítik, hogy
•  J 0  ^  s » ' ^

ismét meg akar házasodni, ’s egy Báselben tar-
tózkodó leánt akar elvenni.

%
# " *  1 • • 4 A

• • ' f

A **China*akbüntető Törvényes könyve, Fra n í z i a
nyelvre fordítva kijött Párisban , a’ melyből iiy/ • '. i -
jegyzéseket adtak ki rövideden némelly közonsé- 
ges levelek : Chinában minden féle büntetések

■ • • * * • \  • f

három nemekre vágynak fel osztva, t. i,
• | *

megbetstclenítő) e's halálos büntetések, A ’ halál-
w  7 ;■ i

, meg • fojtás,lal való büntetés ismét három
fővétel és késsel való megöleítetés vagy ezer
részekre való vágattatás* Ez az utolsó azért ne­
veztetik e’képpen, minthogy a’ megítéltetett bű­
nös külÖmbküiömbféle eszközök által oszsze da- 
raboltaük, Ezen ví 
denikre fel van írva

S° számok közzűl min

tagj 
tik -

írva, hogy a
J  *

meilyik által vágattatok

?
o

me A j* késsél o. a
a•> bűnösiíiek, 
sárba tétettet

hóhér

A’
’ mejje 

ámok egy

Ősnek melyil 
agy sebes itt e 
veretik álla

fed HO-

9 tsak vaktába k t i
l o

t a Ha b

hogy
hér.

a kést találj 
m sokáig

leg előszször k
f»

ed. mintho
a’ hó

y leg előbb&

a’ mejje verettetik á lta l,-
további öidaköUetést, fis ok

9s azután nem érzi a
1 bű'

»

hegy a
*
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nősnek altyafiai meg szokták pénzel
'  _ « ájf *̂ K M . . | . M § , 49 !• V 1 • . - f P

a’ hóhért, hogy a’ kést vegye ki leg e 
a’ büntetés’ módja igen ritkán és tsak rendkívül 
való környulállásokra nézve szokott'

* • * . >  « i  *<, m. >

ni. A’
* %  ' »  *  f  i

fő-vétel nagyobb büntetésnek tarlíatik,
mint a 9 minthogy a9 fejé
azon esetben az o rsz^giószék magának megtart
j a , ’s bésózatja , hogy a’ nézés végett, intó' '
ül a* közönség’ eleibe kitéfetődjék: a’ me

p  ̂ i .. t | vé í i

tolt ember ellenben fejestül kiadatik a’
.1 '

atyafiainak 
methetik. -

9 a kik egesz itisztelettel
maga

élte

A’ neve ennek a’ Chinai büntető
'T'J-Ü Ts ing - heti - Lee. A’ mit Pa WK)

9 azt ,  .4\  • rez a torve
♦ *: *

könyvnek ,
nevű író m g  jegyzett Chin 
nyes könyv is elégedendő módon bizonyltja, az 
t, L hogy ott mindent a’ korbats és páitza, vagy 

’ bambiitnád igazít-el. A1 Chinai törvényhozóa
meg zt ghatározta t í 1 közönséges or
vosságról, a’ bam bus nádról 9 hogy lye hosz

ily astag , és mily ehéz légy
törvénnyel megegy // % t '  I  i *  V|l  ^  jr

adnak hoszsza 4 he
tsun felső végének ~a

I  W  >

2 1  9

tagsága; az egyik végének 
kent kell nyomni, A’

lsonak 2 [tsua’ vas-
1

másiknak 21x2 9 a
eke valami

mot, a’ tsun egy tzolt, a’ ken pedi
egy lábnyo
r/Ö egy fontot

tesren a* Frantzia fordító szeren?. Egész laistrom. 
ban számláltatnak elő a’ büntetéboek nemei a’ 
vétkeknek ininémffségékhez képpest. A’ Tsiilag- 
visgáló, ha valaminek felvetésiben hibázik, 60; 
a1 Császári orvos Doktor pedig 9 h a igen nagyon
meg találja hajtatni a’ Császár hasát, 100 tsa 
pást kap a’ válla közzé. Ugyan ennyit kap a
Császári szakáts. ha az o Felságe levesit igen

$
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ha ameg sózza, ’s ezen íellyul még oívent
&  ,  f  » y i , ^  ■ v % * * 4 f

levest előre meg nem kóstolta. A’ Császári házi 
udvari mester tsak 80 ütést kap, ha valami e’ fé- 
le eszébe nem talál venni. Egyéb bünte
léseknek nemei, a lántz 9 kéztsengetyűk
szekertze , és a’ J\angua% a’ melly e^y né

9

1CT
kötél y

o f szeg
letű 33 fontot nyomó darab fa, melynek köze- 
pén lévő lyukán a’ bűnösnek fejét keresztül dug-

J0 '  i m

ják, hogy azt annál fogva a’ nyakába hordozza* 
Mind ezek alól a’ büntetések alól azonközben

. • ‘ ' • i 1b

megválthatja magát a’ bűnös, ahozképpest a
mily en rangú , t.i. íooo

y

goo 400 untzia ezüs
tel.

r

Rettenetes irtózást gerjesztő égés történt
\  r í

Északi Amérikában Virginia tartományának
Richmond nevű városában ay

machinákat mozgató mberek
theátromon 
í vigyázaté

» ay

gok miatt
, i

Irtództatóbb történet ez, mint sem
óltaképpen lehetnehogy v

mond czímű néma ját. 
haramiák’ kajbáját ábrázolv

és Kar

pás világolt, a9

ak első felvonása egy
lám-

Az
ebben

melly a’ padlásról függött
első megjelenés végével egy eb változások között

el. ’s aez a’ lámp felvonatott, de nem oltatott 9

mozgás közben egy ’s más égő portékához érvén
valamelyiket meg gyújtotta A’ “u ~-
gé iparkodott,

A’ gon elég
hogy a’ gyulladást megolthas

de semmií sem mehetett 9
9 s

hatása égett Iszaladott. A’ tű
k megtart­
óid jobban

jobban harapozott
Az

9

belé kapott.
men közönségessé 
rendet megtarthassák

’s nem soká a’ lózsékba is 
is kiáltás az egész theátro,

Nérnellyek , hogy a’lett
a1

9
gnak annál jobb

móddal való szaladhatásat s é k



mindent elkövettek e semmire sem mehettek y
egy szempiilantat alatt irtóztató zűrzavar tárna-

6 minutumok alatt az épületnek e^észdott 5
belső ré gba borult. Az oszlopok mel
lyek a’ iozsekat tartottak  ̂ meg-égvén, ezekkel 
együtt leroskadtak. .Nem soká a* padlás is béros-
leadott. Sok emberek, a’ kik a’ már & bo
ru 1
inásók

így ajtón akartak tolyongva kiszabadulni
a9

dösni, a
aíon

9
kik az ablakokon iparkodtak kiszok 

agy füstben megfulladtak. Sokak még
vonattak-kih a lv a ,  maso

az mi ások k
* 9 4«

Azoknak

meg élve

it a kik elvesztek 80
teszik, kik között fő rangú, szép talehtoraokkal
fes így gazd O
iyen voi a’ Virgi

am György,

ggal bírt emberek is találtattak
»  _  _  _  _  -*■ . * é t

e í

Kórm ínyozo Smith Willi
a kit igenO

t
hogy

a> hagy tis tb tartót
r fo

V i r 2vj>
már

akosok Azt
kiszabadul lett

tjak fel *
volna a

6mbői , de hogy a’ fiját beszorulva
ta mét berohant a go k
között van a’ Virginiai Bankó’ elő

* vészede
ni gondol- 
A’ holtak// • • 7*oie is

/Iable Ahrdh
által
delemben; nemes 
lettek áldozatjává.

Sokak igen P (•ke k
külombÖztették * meg magokat ezen vesze-

szívűségeknek is nem kevesen 
Hankourt nevű Úr, két fiatal

lyt és három gyermeket mentett - ki szeren
tsesen a* edelemből; Gibbon nevű igeo//remenysegu ifi Hadnagy egy ifi mélynek
kimentésén iparkodván , maga is oda veszett.
A 9 «öUP7 Aft ITurinhit* Amnpn val.imi aa/cvnnvQfl*A

*

t Ven a b le ppen val aszszonysa
goknak bátorításokban foglalatoskodott egy lo 
zséban, a’ melly azonban véllek együtt leomol

vesztek. Sokak találtattakván , minnyájok oda
a’ kik gok által mbküiÖmb mó

g-kulömböztették masokatÖ
azután vesztaw gok a9 láng k

Némellyek 
zé . miaek-

UUÍnna t íz ’s tizenkét személyeknek életjeket meg 
tartották, 
tendőnek utolsó

kz a’ szerentsetleo eges az ő esz 
szerdáján estve történt. A’ ha

lottak tsötörtokön teaietteüek«el

« P. D.




